Hanc misericordiam multiplicat Deus, dum aperit manū ſuam, & implet omne animal benedictiōne. Sed num vnam tantum habet misericordiam Pater Deus, qua ut omnibus videntibus communis eſt, multiplex eſt atque multiplicata? habet profecto maiorem, quam magnificauit facere nobiscum. Multiplicauit quidem misericordiam ſuam cum natura cōmuni omnium, in quibus eft anima viuens. At cum natura humana ſe gemit excellētius, & magnificauit misericordiam ſuam cum illa. Multiplicauit nempe etiam ad bruta & viuentia, quæ ignorant eum, manū apertiō & curam ſuam extendens.

At illū ſcientibus altiorē alimoniā, ac celestem proſuſus prouidit, & haec eſt misericordia, quam idem Propheta eodem Psalmo poſtulat. *Pretende (inquiens) Psal. 35. 8.* misericordiam tuam ſcientibus te. Quā verò illa ſi idem ante explicauit: poſtquam enim multiplicem illam communē misericordiam reſenſiuit, ſubdidit immeſtate. *Filiū autem hominum in tegmine atlārum tuarum ſperabunt: inebrabuntur ab obvertate domini tuae, & torrente voluptatis tuae potabis eos.* Quoniam apud te eſt fons vita, & in lamine tuo videbimus lumen. Hi filii hominum ſunt, quos idem Paſt̄ compel-

Psal. 4.4.

compellat alibi. Filii hominum scitore. His sunt scientes Deum, de quibus precatus est. Prætende misericordiam tuam scientibus te. Misericordia vero quam petitur, illa est quam prædixit. In tegmine alarum tuarum sperabunt. Inebriabuntur ab ubertate domus tuae. Quod est dicere.

Ivan 10.28

Proteges & paces, proteges a malis, implebis bonis, ut sit securus a nocentibus, satiatius iumentibus. Ques enim *sic* pac-

cuntur ab eo, ut vitam eternam det eis: sic

protectiuntur, ut non rapiat eis quisquam de

manu sua. O pascua! Inebriabuntur ab

ubertate domus tuae, & torrente voluptatis tuae potabis eos. Nunquid non est haec

aqua viua, de qua ad mulierem: *Qui bibe-*

rit ex aqua, quam ego dabo ei, non sicut in

eternum, sed aqua, quam ego dabor, sicut in

eo fons aqua salientis in vitam eternam? O

ebrietas! Inebriabuntur ab ubertate do-

mus tuae. O voluptas! Et torrente vol-

uptatis tuae potabis eos. O gaudium plen-

num, gaudium in voluptate, plenum in uber-

tate & ebrietate! An non ebria & læta

mulier, quæ relicta hydriæ suæ venit in ci-

uitatem. *Et dicit illus hominibus: Venite &*

videte hominem, qui dixit mihi omnia, qua-

cunque feci. Nunquid ipse est Christus? Vnde

plena & ebria est? quia docuit illam Ver-

ritis omnem veritatem negotio aptam;

quia Dominus fons vita & lux hominum

aqua sapientie salutaris potauit illam;

Psal 35. 10

quod pergens docet Psalmus. Quoniam

apud te est fons vita, & in lumine tuo vide-

bimus lumen. Fons, vnde aqua; lumen,

vnde sapientia. Fons & lumen, vnde aqua

Ivan 3. 16

sapientie, & haec salutaris; Quia hic est ve-

rè Saluator mundi; mundi (inquam) illius,

quem sic dilexit Deus, ut Filium suum uni-

genitum daret, in quo est salus, vita & re-

surrexatio nostra, per quem saluati, & liberati-

sumus. Qui ergo fecit nos, salutatos. Nos

(inquam) non corpus modo cum iumentis,

sed spiritum, in primis super iumenta.

Matth 6.

Nonne anima plus est, quam esca? & cor-

pus plus, quam vestimentum? Ergo, qui

25. & Luc 12. 23.

quod plus est dedit, non erit illius, quod

minus est; auarus: immo, & quod mini-

num est suppediat, ut ad prima extollat

& optima: corpus nutrit, & animam sa-

lat: illud seruat, ut hanc beatam reddat ab
ubertate domus sue. Hæc ergo sit prima rati-
o; quod si fecit nos, saluat nos, quando-
quidem qui in magnis affuit, non decut in
minimis. Ex quo consequente trahimus
aliud excellentius, quod est hominum salu-
sus: qui enim salutem tribuit communem
etiam brutis, quomodo non magis homi-
nibus, quæ illis est propria, condonabit?
Primum igitur consequens rursus, ut ab
eo ad alium ascendamus, hac secunda ra-
tione probemus.

Secunda ratio. Non est similis Deus *Luc. 14.3*
homini illi, qui cœpit ædificare, & non po-
*tit consummare: æthera firmavit sursum, *Prov. 8.21**
*& stabiluit cœlos prudentia, fundavit ter-*Psal. 103.**
*ram super stabilitatem suam, ut terra in æ-*Psal. 148.**
*ternum stet; & quæ creata sunt, statuit ea *Psal. 115.**
*in æternum, & in seculum seculi. Sed om-*Psal. 149.4**
nia, in quibus est anima viuens, necesse
est, ut habeant ad descendendum, & indigent
*cibo. Et ideo Deus pascit illa. *Qui ergo*
dat escam omnime, & pullis cornutorum
inuocantibus, nunquid deerit homini,
quem fecit ad imaginem & similitudinem
suam? Quod adeo fuit cordi Creatori, ut
prius pararet cibum illorum, quam forma-
*ret vitam illorum. Prius enim germinauit *Gens. 11.**
terra herbam virentem, & produxit lignū
pomiferum faciens fructum, antequam ani-
malia formarentur. Quin immo quo-
niam germinantia in terra indigentia sunt
virtute cœlorum, mox post germina terra
facta sunt lumina cœli. Et ut apparet,
haec ad vitam sustentandam esse creata, in
arborum creatione nihil expresse dictum
*est, nisi de fructificantibus. *Germinet terra* *Gens. 11.**
lignum pomiferum faciens fructum; ut ma-
nifestum esset rerum productionem, vi-
tam spectare viuentium, quibus summe
necessarius est cibus: non sic obsequia a-
liorum lignorum. Præterea obseruan-
dum, quod homini proposita est huius-
modi mensa non solum per creationem,
sed etiam per ostensionem. Ecce dedi vo-
*bu (inquit Deus) omnem herbam, & omne *Gens. 11.**
lignum pomiferum, ut sint vobis in escam.
Poterat sicut & bestiis producere victum,
ut per se homo accederet ad illa, sed il-
lum huius sui decreti atque prouisionis ad-
*monere**

Nam qui biberit ex aqua hac, sicut in eo fons⁹ Psal. 83. 8.

aqua salientia in vitam eternam. Aqua igitur ista refectionis & perfectionis perficit hereditatem Domini, de qua noster Psalmus. Populus eius, & oves pascua eius, in- Psal. 99. 3.

troite portas eius in confessione, atria eius in hymnis confitemini illi. Laudate nomen eius, quoniam suavis est Dominus. Si populus eius sunt oves pascua eius, qui Creator est,

ipse & Pastor est. Si autem Dominus regit Psal. 22. 1.

me (Hebreæ habent pascit me) nihil mihi

debet; si nihil debet, neesse est, ut perfectus

sim; quoniam ubi nihil debet, ibi sunt omnia,

& omnia bona valde; & si hoc nihil præ-

terea potest aut haberit aut defiderat, in

quo sit summa perfectio & satietas ple-

na. Quomodo vero nihil debet, aut quarè?

quia in loco pascuae ibi me collocauit, su-

per aquam refectionis educauit me. Sia-

hunc portetur fœnum ouibus, ad men-

suram portatur, consumptio illo, aliud de-

fideratur. Si exeat mulier haurire aquam,

oportet ut iterum veniat haurire, nam si-

tiet iterum. At in loco pascuae, & super a-

quam refectionis perfectio est, quia nihil

debet. Ergo populus eius, & oves pascua

eius introite portas eius, & atria eius. Ap-

propinquate Deo in confessione, in hym-

nis, in laudibus, quoniam suavis est Do-

nminus. Vbi flumen aquæ viuæ procedit de

sede Dei & Agni. Vbi flumen Dei reple-

tum est aquis, ut replete vos omni gaudio.

Ibi enim tu Deus parasti cibum illorum; Psal. 64. 10

quoniam ita est preparatio eius, riuos eius

inebris, multiplicata genima eius, & cam-

piti replebuntur vertate, & vallies abun-

dabunt frumento. Ita ergo clamantes hy-

mum dicent. Quis enim non laudet, non

confiteatur, non ex gaudio eructet hy-

mum, vbi nihil debet, vbi vera est, ac ple-

na fructu omnis boni?

Ecce quam apera demonstratione pro-

batum est, quod Dominus ipse est Deus.

Eni quanta vi cohortati sumus, ut illum

cognoscamus, vtrilli seruiamus, ut ad eum

accedamus; quoniam qui fecit nos, perfi-

cit nos, replet nos, satiat nos facitque bea-

tos. Ergo scito quoniam Dominus ipse est Psal. 99. 2.

Deus. Ergo populus eius, & oves pascua

eius, introite portas eius in confessione,

confitentes eum coram hominibus, atque clamantes; *Venite, & videite Dominum Deum, quia ipse est Salvator mundi.* Sed heu! stultitia colligata est in corde plurimorum; qui habentes oculos non videt; qui sitiens negligunt intelligere quisnam sit, & ubi sit fons aquae viventis, sicut in aeternum extinguentis. Quid expectatis miseri atque insipientes? Flagella docentia? Virgam vigilantem, qua somnum excutias? Iste

Ter. 1.17.

Prou. 22.
35.

Apoc. 9.2.

Prou. 22.
14.

estu. In primo itaque est res petenda, statuitur, quod qui novit rei magnitudinem atque praestantiam, facile mouetur, & tenerit illius desiderio. Quod si petendo putat habere accessum ad illud quod appetit, id petit. Ideo sapientes, quos ante a cito animus, laudes coaceruant sapientiae, ut ad eam excent concupiscendam. Et Dominus noster *Matt.* affirmat: *Quod qui inuenit thesaurum, suis 44. distractus omnibus ad illius anhelat acquisitionem.* Sic, qui pretiosam margaritam inter alias deprehendit, nullum non monet lapidem, ut illam faciat suam, omnibusque postpositis ac spretis illius solius tenerit desiderio. Et nunc aperte protestatur: *si scires donum Dei & quis te petit, tu forsitan petiasses ab eo.* sic facto evenit. Cognita enim virtute aquae, qualem pro semper extinguat sicut, mox mulier rogat. *Domine da mihi hanc aquam, ut non fixiam, neque veniam huc haurire.* Toto nostrum malum, defectus est petitionis: Ideo hortabatur Dominus ad petendum. *Petite, & dabitur vobis.* Sed quia petatio supponit appetitiam, ideo non petimus, quia non appetimus. Sed tamquam eliximus omnes, & sicutim, & querimus, & pulsamus, & postulamus. Verum, que est petitio tua *Esther,* ut detur tibi? & pro quo re postulas? Sic facti sumus, ut cibo indigemus, ut dictum est: *nobis ipsis non sufficiamus;* *Eccles. 13. corpus, quod corruptitur, eget restauracione, ut non pereat usque ad diem mortis suę, sed & anima calida non quiescit, donec a liquid degeneret.*

Matt. 17.

I. C.

19.

Tu forsitan petiasses ab eo. De cognitione iam diximus. Restat dicere de postulatione. *Tu forsitan petiasses ab eo.* Cognitione petitionem gignit, petatio repletionem. Ut autem petatio eiusmodi sit, quod exaudita repleat, duo in primis habeat necesse est, nempe, quod decet petat, & modo quo decet. *Decens postules & decenter.* Mulier ista utramque seruauit. Rem desiderabilem postulauit, dicens. *Domine da mihi hanc aquam.* Erybi adorandus est Deus, voluit edoceri. Modum quoque appositum adhibuit, mox credens, & reverenter loquens. Nam ubi prius dixerat: *Quomodo tu Iudeus es?* Dicit postmodum. *Domine, da mihi hanc aquam, & Domine, ut video.* Propheta

Proh. 1.11.

Malum ergo nostrum studium in hoc esse debet, ut sciamus, quid petere debeamus. Ideo prima admonitio sapientiae est, *ut que noxia nobis sunt, non appetamus.* *Vtque quod inquit parvuli diligunt infaniam?* & *stulti ea, que sibi sunt noxia, cupient?* Hominem prius, ne deceptus suationibus impiorum, acquereret eis, & iaret cum illis, monuerat, ostendens quid mali faciant, & quo fructu. Malum est avaritia, quia iniuste desiderantes, que sua non sunt, animas possidentium rapiunt. *Sic semitæ inquit omnibus avariam animas possidentium rapiunt.* Malum ergo, malum est desiderium, sicut famæ, sicut inordinata exuestans, quanta est, ut ad mala facta impellat, & querat, ut non prepediatur voluntate.

voluntas eius, adiutorium simile sibi. Fru-
ctum vero pessimum cuius cupiditatis indi-
cat sapiens artestans. *Ipsi quoque contra san-*
guinem suū insidiantur, & moluntur frau-
des contra animas suas. Ethoc certe, quia
finis illorum, qui terrena sapientia, mors est,
& gloria in confusione ipsorum. Vnde infra
de impiis dicit; quod ambulant per vias
tenebrofas, & de mala muliere, quod in-
clinata est ad mortem domus eius. *Inclinata*
(inquit) iam ruinas minas, quin & incho-
ans, ut qui in ea morantur, meriantur. Re-
tē ergo reprehendit & culpat eos, qui si-
bi noxia cupiunt. Hinc & Dominus noster
incēpit; nam mulieri suam propinans a-
quam, illi proposuit, quomodo sibi noxia
diligeret & teneret, nempe alienum virū.
Vade (inquit) voca virum tuum. Nō habeo
(inquit illa) Scio, respondit ipse; *Quinqua-*
enim viros habuisti, & nunc quem habes,
non es tuus vir.

Ergo primus gradus Sapientiae est decli-
nare amalo, cœlare a peccato, nō ultra de-
lectari cū alieno, neq; id concupiscere. *Nō*
es (inquit) tuus vir. Sic, & de mala muliere
dixit Salomon. Ut eraris à muliere aliena,
& ab extranea. Videigit diligenter si tuū
est, quod cupis, q̄ tenes, quo frueris. Au-
di veritatem. *Nunc quem habes nō es tuus*
vir. Paulus docet. *Qui cum uxore est, cogi-*
tat, qua sunt mundi. Quonā vero sunt hęc,
nisi terrena, temporalia, corporalia, trans-
fusoria cum mundo: si mundi sunt, vt ait
Apostolus, ergo tua non sunt. Tunc vide-
bis, quando in extremis te deserent, non
præterea vñquā ad te reuersura. Cum non
vestris coniungimini, o miseri, qui adhæ-
retis pueris alienis, & abeuntes post carnē
altera, que vobis sunt noxia, cupitis. Hinc
etia consequens est, vt ista non patient, cū
nostra non sint; ac proinde quantumcum-
que coneris illa tibi admouere & aggluti-
nare, ipsa alienum non sequuntur, sed fu-
giant ab eo, vt quotidiana docete experien-
tia. Venit enim Diabolus, & rapit de mani-
bus eorum. Venit mundus, & tollit quod
suum est. Venit iustitia Dei & nunc substā-
tia tuam, nunc animam tuam auferat à te,
vt nudus reuertaris, vnde egreditus es de
corde terrae. Et si non ob aliud, numquid

saltem propter hoc noxia non sunt, quia
tempus tibi tollunt, quod tuum erat: vt
curis secularibus intentus non thesaures
tibi thesauros in cælo? At noxia sunt,
quia, qui diligit aurum, non iustificabitur.
Qui festinas ditari, non erit innocens. *Quin*
Et si dives fueris, non eris immunita delicto. *Pro. 28. 20.*
Qui diligit mundum, & ea, que in mundo
sunt, inimicus Dei constituitur. *Nam non*
est charitas Patriis in eo. *Qui non obediunt*
Enangilio Domini nostri Iesu Christi, penas
dabunt in interitu aeternis. *Qui amat ani-*
mam suam, perdet eam. Ergo verē, qui di-
ligit iniquitatem, odit animam suam. Et *Prou. 8. 36.*
qui oderunt Sapientiam, diligunt mor-
tem. Numquid ergo hi non sibi noxia cu-
piunt? Numquid non contra sanguinem
suum insidiantur? Numquid non moli-
untur fraudes contra animas suas? vt quid
ergo diligitis vanitatem ò filii hominum?
vt quid quaritis mendacium? *converte-*
mini ad correptionem meam (inquit Sapien-*Prou. 1. 2. 3.*
cia.) *En preferam vobis spiritum meum, & Prou. 8. 7.*
ostendam vobis verba mea. Et veritatem
guttur meum meditabitur.

Quaremus igitur, quæ profundunt, quæ
iucunda sunt, quæ utilia, quæ pacifica, au-
dientes Sapientiam, quæ dicit: *In via iu-*
stitia ambulo, vt ditem diligentes me. Ambu-
lat ipsa dum nos facit ambulantes. Ait
enim. *Ducam te per semitas equitatis.* Er-
go ij ditantur, qui iustitiam colunt, obe-
dientiam tenent, sectantur prudentiam;
cum temperantia coniunguntur, qui for-
tes in fidere resistunt Diabolo, mundum de-
relinquent, carnem macerant. Hi bibunt
aquam viuam, quam profert vitæ fons
Dominus noster Iesus Christus. *Quoniam Matt. 5. 6.*
beati qui iurant, & sicuti iustitiam, quo-
niam ipsi saturabuntur. Signum quo ser-
vius Abraham senex, & prudens cognovit
futuram vxorem sancti Isaac, & Mat-
rem populi Dei, charitas fuit. Dixit enim:
Bibe, Domine mihi quin & Camelus dabo po-
tum. Absonumne ribi videtur, per virum
senem, prudentem, colentem Deum, obe-
dientem Domino suo, promissa seruantē,
intelligi rationabile obsequium, ratio-
nem videlicet, Dei mandata fideliter am-
plicentem? Quidni vero per Camelos

Psal. 83. 3. intelligamus sensus corporales? *Charitas ergo satiat totum hominem, ut etor, & caro exultent in Deum vivum.* Saturabuntur ligna campi, & Cedri Libani. Domestica videretur, & silvestria, pomifera, & infuctuo

Psal. 35. 8. sa. *Homines & iumenta salvabu Domine. Iacob dilectus Rebecca filius, Ipsi nobis dedit puteum, & ex eo bibit ipse & filii eius, & peccora eius.* Quid hac abundantia designatur, qua bibunt homines, & iumenta, nisi plena quedam satietas, quæ tanta est, vt

Apost. 22. 2. potus aqua viua, non sitiat in æternum? *Charitas ergo; & gratia Dei est aqua viua, ad cuius ripas ligna virentia edunt fructus*

Psi. 111. 17. suos per singulos menses Ideo rogar ite. *Vivifica me, & custodi am sermones tuos.* Nam qui manet in charitate, repletur fructu iu-

Psal. 111. 1. stitiae, qua repletione fit ut non esuriat amplius, nec sitiat in æternum. Ergo beatus vir, qui timet Dominum: in mandatis eius uolit nimis; quia gloria & diuitia in domo eius. Nonsic ut sitiat, & veniat denuo haurire aquam; sed semel hausta, semper in eo manet, & ideo iustitia eius, id est effectus iustitiae, qui est saturare panibus, manet in seculum seculi, cuius non deficiunt aqua, & superabundant panes. Hæc est peritio iustorum, qui querunt, quæ sursum sunt, non quæ super terram.

Matt. 20. 22. Sed adhuc modus quærendi quærendus est. Qui quærit non quærenda, is neque quærendi modum tenet, quia nullo modo non quærenda, quærenda sunt. Sic errabant duo illi, quibus dictum est. *Nescitis quid petatis;* quia neque rem tenebant, neque modum. At rem contingit iustum petit, sed non iuste, aut modo congruo. Mulier ista benè postulauit, cui propterea

Psi. 109. 3. multum datum est. Quando Pater dixit Filio suo, quem ante Luciferum genuit ex viro suo. Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam. Nū preces dum daxat requisiuit ab eo, aut verba? Ad postulationem illam misit, qua factus est la-

Psi. 117. 22. pis in caput anguli Dominus uniuersæ terre. Quæ vero ista fuit postulatio? *Lapidem, quem reprobauerunt adficiantes, hic factus est in caput angeli.* Si non reprobasset, forte in medio vel in imo parietis statuissent. At dum reprobant, dimittitur

tamquam inutilis. At in summis parietibus tandem optimè quadrat; quoniam à Domino factum est illud mirabile p[re]feldo in oculis nostris. Ecce cur exaltatus, quia reprobat. Reprobatio, Passio, Crux, Mors, labores manum, dolores sensuum, molestia persequendum, calumnia blasphemantium, & quidquid egit & passus est, vt nos redimeret ab omni iniquitate; totum hoc postulatio est. Esther postulatura salutem ex inimicis, & vindicem malefactorum, non supplications modo adhibuit, sed multa præterea. Primum enim in tanto discrimine constituta, vt videret neci destinatam gentem suam, omnes videlicet Iudeos, qui erant in regno Assueri, Ieiuniū se traditac precibus cum omni domo sua: *ieiunium indicit, & supplicationes pro se ad Deum,* Mardochao ac

Eph. 4. 11.

reliquis de populo suo. His armis munita audet contra legem Regis, sc̄ oculis illius non vocata offerre, ac præsentare cum capitis periculo. Inde præambulam expavit petitionem, invitans ad conuiuum.

Regale parat conuiuum, in quo, vbi Rex incaluit mero, dixit Regina. Quid petis, vt detur tibi? & pro quare postulas? Quæ respondit. Petitione mea & preces meæ, sunt istæ, si Regi placet, vt meam implete

petitionem. Veniat Rex & Aman ad conuiuum quod paraui eis, & cras aperiā voluntatem meam. Ita in alterum conuiuum distulit petitionem suam, quam demum obtinuit. Putabas tu paucis prolatis verbis in oratione, & forsan etiam corde disperso, mente distracta, frigido pectore, plenam petitionem perfecisse? sed non est ita. *Bona est oratio cum ieiunio & elemosyna.* Dixit Angelus ad Tobiam.

Tob. 11. 1.

Ieiunantibus & orantibus; dixit Spiritus Sanctus: Segregate mihi Saulum, & Barnabam. Si scires donum Dei; quanti fit aqua, quæ procedit de sede Dei & Agni, si

Eph. 7. 1.

quam mirabilia sint opera Dei; Si quanta sit necessitas nostra intelligas: durum non tibi videbitur, quod des omnem substantiam tuam, quod ex eas de domo tua, quod manum pedemque præcidas, quod oculum eruas, quod affligas animam, non manducans neque bibens, quod

Apol. 11. 1.

quod suspensus in oratione tollas manus puras, lachrimis riges stratum tuum, immo strato, omnię derelicta commodeitate, in montem ascendas, ibique Deum, diu instantissimè depreceris. Quid Iudei post publicatum edictum accisorum? In omnibus prouinciis, oppidis, ac locis, ad quæ crudelē Regis dogma pertenerat, planctus ingens erat apud Iudeos, ieiunium, v lulatus, & fletus, facio, & cinere pro strato vtentibus. Sic, sifiant postulationes, obsecrations, supplications.

Eph. 4.3. Iam tertium punctum prosequamur, quod largitatem Dei continet, qua petentibus postulata concedit. *Tu forsitan petiſſes ab eo, & dediſſet tibi aquam viuam.* Vbi vides quod certos nos eis vult de exauditione, si recte petamus. Si exaudiuit Assuerus Esther petitionem ut promiserat; quanto magis desiderium nostrum exaudiuit Dominus; præparationem cordis nostri audier auris eius? Ut nos de hoc faceret cercatores; primus prouocat mulierem ad colloquium. *Da mihi bibere.* Promittit se daturam postulant. *Petiſſes, & dediſſet tibi,* ac denum postulata concessit, nam repleta aquis cœlestibus, ad illius fidem etiam cœteros coepit inuitare. *Venite & videte hominem Christus ergo, vt fidem nostram confirmet in petendo, prouocat, promittit, profert, qua signa sunt, quod sitiat.* Ideo prouocans dicit. *Da mihi bibere.* Quem vero potum sitiret, euentus declarauit, nempe fidem eius, sanctum desiderium, virtutis prpositum, atque sanctitatem. Erat ipse fons vitae, plenus gratiæ, & veritatis, de cuius plenitudine, vt mulier acciperet, fortiter aestuabat. Ad quod v illam alliceretur aggreditur. *Da mihi bibere.* Quod est dicere. *Fac satis desiderio meo, quo, vt te ad desiderandam perendamque salutem existem, Ego, qui à Deo constitutus sum Salvator mundi, ardenter arabo.* Non quaro vestra, sed vos (inquit Apostolus.) Non potum aquæ frigidae nunc Saluator quærat, sed vt, quæ erat frigida, fiat huius mulieris anima calida, de qua illud impleatur. *Anima calida, quasi ignis ardens non*

extinguetur, donec aliquid glutiat. Quod certè impletum est, nam ad ignem quem Christus venit mittere in terram, calefacta non deferuit, donec deglutiuit largè aquam viuam; & repleta est, & factus est in ea, *Fons aquæ salientia in viam eternam.*

Lk. 12. 49.

Vide ergo prudentiam & charitatem Christi. Quærit suam facere mulierem hanc, vt salua sit. Saluator ipse prius modum nouit, de quo Salomon: *Vistoriam & honorem acquiret, qui dat munera, animam autem austert accipientis.* Nam qui dat indigenti, ipsum sibi seruum facit, iuxta quod idem ipse Sapiens ante dixerat. *Dives pauperibus imperat, & qui acceptipit mutum, ferus est facerantur.* Hoc pater Christus ad se trahere disponit animam Samaritanam, sibique eam subdere, nempe dans illi munus hoc magnum aquæ viuæ. Quæ est talus ex Iudeis, & ex ipso, cui illa dixit: *Quomodo tu Iudeus cum sis.* At aqua ista non datur nisi sitiens, illamque ardenter desideranti. Opus ergo fuit, Christum in illius corde hanc sitim excitare, eamque calentem reddere atque desiderantem. *Nam Anima calida Eccl. 23. 22. non extinguetur donec aliquid glutiat.* Ut autem calorem istum ignemque accenderet, ab illa sui ipsius petitione exorsus est. *Dam mihi bibere.* Qua verba si superficiliter accipiantur, occasio sunt colloquij, quo Christus suum molitus propositum: si profunde, docent, quod dum potum petit aquæ frigidae, frigus ab ea intendit pellere vt calciet; quasi dicat, *excute a te frigus huius aquæ, illamque desinetire, reiice in me peccata tua, quibus mundum fecutes: nam ego sum, qui tollo peccata mundi.* Ecce cur potum postulat à muliere.

Rursus quod verbis egit cum illa, factis nobiscum frequenter exhibet. *Hic petit, alibi operatur;* illa videlicet subtrahemus, quæ vel inordinate appetuntur, vel ea quoque, quæ necessaria sunt, à quibus tamen non sursum ascendimus in Deum bonorum omnium largitorem, *Exo. 17. 1.* vt illis vacui ad ipsum omnis boni inexhaustum forem assurgamus. Propter **22. 2.**

S, hoc

DOMIN. DE SAMARIT.

Hoc enim in deserto populum sitire permisit, vel clamaret ad Dominum, qui eduxit aquam de petra, ut esset exploratissimum, aquam illam a nullo tribui alio quam a Deo, cuius potentia legibus non est ligata natura. Quia ideo aqua typus erat huius, quae per fidem hausta, facit in hauriente fontem salientem in vitam aeternam, id est haec potata completerit in aeterna vita. Propterea quoniam Moyses,

Nu. 20.18.

& Aaron, in hac educenda increduli fuerunt, introitu priuati sunt illius terra desiderabilis, qua viuentium terram prefigurabat, ut sciat omnis caro, quod qui per fidem ad fontem huius vite non accedit,

repulsam patiatur ab introitu coelestis patriæ. Habet ergo excitantem Deum ad pectendum, ex quo certò concludimus i-

plum velle nobis dare: dare (inquam) ma-

gna pro paruis, & pro labentibus æerna.

22 Sed certissimam fam habemus illius

promotionem. Tu forsitan petis ab eo, &

dederis tibi aquam viuam. Certò si petis, obtinuisse; dederis enim ipse tibi

aquam, non huic similem, sed nobiliorem

& perfectiorem, nempe viuam; viuam,

inquam, non quia in motu semper fit,

ut flumina, sed quia verè qui illam bibit, viuit. De qua: Qui me inuenierit, in

ueniet vitam, & haeritet salutem à Do-

mino. Titubat aliquando humana infirmitas,

quando magna promittuntur. Vnde

habes aquam viuam? Inquit mulier. Pu-

tabat illa Christum haerite confucto mo-

re. Ideò dixit. Domine neque in quo haer-

rias habes, & puteus altus est: Vnde ergo

habes aquam viuam? Heus mulier, dum

aquam viuam pollicetur, non eam inten-

dit, quam tener putens, nam qui ex puto

biberit, adhuc strict: quia tamen ex aqua ista

viva biberit non siter in eternum. Non

ergo animum deponas, si funem, si hy-

driam non vides in manibus pollicentis,

nam sicur spiritualis est & coelestis, ita spi-

ritu & habetur & haeritur. O quos sunt,

qui diuinam potentiam suis cogitationi-

bus merintur! Huiusmodi erant qui di-

cebant. Nunquid poterit Deus parare men-

sam in deserto? Quoniam percussit petram,

& fluxerunt aquæ. Numquid & panem po-

terit dare, aut parare mensam populo suo?

certò iam & panem dederat iuxta promissum:

Vespere comedetis carnes, & mane saturau-

Exo. 16.11.

bimini panibus. Nam vespere ascendens co-

Exo. 16.11.

turnix cooperuit castra, manè quoquerossia-

Nu. 20.11.

cuit per circuitum cauorum: de quo Moy- Ps. 80.17.

ses. Iste est panis, quem dedi vobis Dominus

ad descendendum. Biberunt quoque de petra a-

quam procedentem. Iuxta quod canit Pro-

pheta: Et de petra melle saturauit eos. Et

visa tamen tanta Dei potentia ac prouiden-

tia, dicunt adhuc: Numquid Deus potest Ps. 77.13.

parare mensam in deserto? Et ad debili-

tandam eius virtutem subinferunt. Quo-

niam percussit petram, & fluxerunt aquæ:

Numquid & panem poterit dare, aut para-

remens fam populo suo? Non magnum est a-

quam præbere, non hinc sequitur, quod

& panem possit dare.

Sed heus tebelles, cur aquam modo re-

cengetis? cur non & carnium, & mannae

mentionem facitis, qua illius fortitudi-

nem protestantur? signum certè ingratia-

ni. Propterā, & carnes cupiebant non

pro vna hora tantum, sed in longa tem-

pora. Manna, non vt panem habebant,

dicentes magis: Anima nostra iam nau-

seat super cibo isto leuissimo. Et vt increduli Nu. 11.11.

aquam tantum referunt. Ideò iratus est &

indignans exaudiuit eos, præbens illis

carne mensie integro. Sed adhuc carnes

erant in dentibus eorum, nec defecarat

huiusmodi cibus. Et ecce furor Domini

concitatus in populum percussit cum pla-

gamagna nimis. Non sic cuenit huius mu-

lieri, qua Christi personam non nouerat,

ac Dei potentiam nondum fuerat exper-

ta, neque inordinate concupiscebatur, vt

populus. Nam & illi pepercit Deus, quoniam

fame concitatus & siti, murmu-

ravit: At quando fastidiens coelestem ali-

moniam, carnium flagrantia desiderio, ira-

tus est furor Domini valde. Sed & Moyse Nu. 11.4.

intoleranda res vifa est. Ecce quid facit in-

ordinata concupiscentia, dum se putat

fieri quod cupit, malum sentit concupis-

centia sua. Vnde Salomon: Qui emat Pro. 11.3.

iniquitatem, metet mala & vergatre sue

consummabitur. Quod dicit de ira, intel-

lige & de concupiscentia; nam ira ortum à

con-

Pro. 8.35.

Ps. 77.19.

concupiscentia habet, & que videbatur baculus ad sustentandum, fit virga ad flagellandum & consummandum. Sancte igitur petamus, & non erit nobis oratio in peccatum, sed in auxilium & gaudium.

lxx. 12. Iam factis propositum confirmemus. Quod datus sit Deus, que perimus, inde conficimus, quod idem ipse prouocat ad peccatum, quod pollicetur daturum se nobis. At vero dum praebet postulata, testimonia sua credibili facta sunt nimis. Videbis mulierem postulantem: *Domine, da mihi hanc aquam: exaudiuit Vade (inquit) voca virum tuum.* Quid est hoc quæsio? Aqua ista, ut viuiscet, morte pel-

la Veritate doceatur. Ac demum inferes; *Sic, quia Messias venit, qui dicitur Christus.* Audiat vocem illam dulcissimam. *Ego sum qui loquor tecum.* O quam viuam, o salutarem sapientiam, o veram certamq; salutem, que ex Iudeis est, & quam is donat, *qui est verè Salvator mundi.* Videlicet exauditam mulieris orationem? vides impletam veritatis promissionem? *Petuisse, & dedisset tibi aquam viuam.*

Nos ergo, qui scimus, quis est, qui nos prouocat ad peccatum, qui iustis dat desiderium, petamus non aquam, qua est in mari mortuo, sed aquam viuam procedentem de sede Dei & Agni, ut non sumus semper siti bundi, & fructu desiderantes: Audiamus ipsam Sapientiam, ipsum formem; aures inclinemus vocibus aquarum multarum, nam cœtu erunt flumina vocem suam, clamatis aqua Sapientie similitaris. *Qui me audierit, abundantiam perfruetur, timore malorum sublatu, inquit Sapientia quæ foris clamitat.* Quid quofo quarunt homines? Quid is, qui circuit mare & aridam, ut inueniat sufficientia sibi? Quæ est peritio vestra homines universi? Forte Abundantiam? longè esse ab aduersis omnibus? Audire ergo sapientiam ac veritatem. Qui me audierit, abundantiam perfruerat, terrore malorum sublatu. Parabolæ Salomonis ha sunt, in quibus loquitur Sapientia. Christus Sapientia Dei Patis tunc in parabolis loquebatur, sed ecce nunc palam loquitur & prouer-

lxx. 24. biuum nullum dicit. *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei,* 26. non sicut in eternum. Sicut, qui non perfriuntur abundantiam qui modicis paucisq; contentus non est. Sicut, qui terrena concupiscentia, cui fugientia sequitur, qui somnia apprehendit, qui diligit vanitatem. Vbi enim vanitas est, repletio non est, satietas non est, non est qui consoletur, qui adiuuet, qui frangat panem esurienti, qui det porum sicuti, qui anhelanti det desiderium suum. Omnes declinauerunt, omnes dereliquerunt, irrulerunt omnes dicentes. Quia hic homo caput a dispare, & non potuit consummari. Habitationem in terra spicit sibi, vbi quietus sedeat; vbi dormiat & requiescat, vbi di-

Lue.12.19. vbi dicat : *Anima mea habes multa bona
reposita in annos plurimos, requiesce, come-
de, epulare.* Sed heu cœpit ædificare, & non

Psl.111.10. potuit consummare, quia desiderium pec-
catorum peribit, decidunt à cogitationi-
bus suis, quibus meditati sunt inania, ina-
nia (inquam) vacua, vana, quia vana

Isa.59. 4. certè facta est spes eorum, qui confidunt
in nihilo. At qui audierit Sapientiam, ab-
Gen.24.23. undantia perfueretur. O Rebecca potastis nos omnes, inde in domi patris tui locus

Ils.49. 20. elat ad manendum; Palearum, & fœni plu-
rimum est (inquit illa) apud nos, & locus

Ils.49. 20. spatioſus ad manendum. O charitas, quām
abundans! ô vanitas, quām deficiens es?

Ils.49. 20. Illa & Camelis potum tribuit, haec dimi-
tit omnes vacuos. Illa spatioſum habet

Ils.49. 20. locum ad manendum. Haec ait, Augustus
futus est mihi locus, coangustarum est stra-

Ils.49. 20. tum: duos nequit capere, sicut non ad-
mittit, non est sufficiens ſibi. Illa palearū,
& fœni plurimum elargitur, ut etiam car-
nem nutrit, & foueat, ne dum menti fa-
ciat cœnam magnam. Haec tamen vix ar-

Psl.118.37. etum dat, & aquam breuem. Charitas ma-
gis ac magis abundat, sed abundantia va-
nitas palcit ventum & sequitur ymbra,

Gen.1. 31. non habens ſolidum cibū, neq; eſcā per-
manentem. In vanum laborauerunt, qui

Gen.1. 31. ædificant eam; in vanum postulauerunt,
qui quæſierunt eam; in vanum ſperaue-
runt, qui confiſti ſunt in ea. O Deus, auerie

Matth.4.1. oculos meos ne vel videant vanitatem. Vi-
dificax, que faciſti & erant valde bona. At

Matth.4.1. quis flendet n̄ ibi bona, niſi Tu qui ſolus es?

Isa.40. 6. Quid satanas offendit? omnia Regna
mundi & gloriam eorum; sed non in ve-
ritate, in phantastica appetitione, in phan-
tasmatum illuſione, in apparenti imagi-
natione. Quid mundus offendit? non ſub-
ſtantiam, ſed apparentia, non ſolidam
rem, ſed præterea ſem figuram ipius
mundi. Quid caro reprobatur? heu bre-
uis est ipſamer, paucis, vel minimis plena.

Isa.40. 6. Et quenam bona pollicetur? Omnis caro
ſenum, & omnis gloria eius quāſi floſ ſenit:
exortus eſt ſol, & arēſcit ſenum, & floſ eius
decidit. Modica aduerſitas, modica infir-
mitas, labor, dolor, famēs, ſitis, quid boni
a carne permittunt exſpectari? gutta roris

antelucani nunquid non ad ſpiculum ir-
radiantis foliis mox euaneſcer? Et quid eſt
totus orbis terrarum, niſi gutta roris ante-
lucani? Ergo omnis qui biberit ex aquis
eius, ſitiet iterum. *Omnia enim vanitas,* *Eccle.14.*
& vanitas vanitatum. Quid eſt vanitas
vanitatum? verē ſumma vanitas, vt nihil
ultra vanitatis adiici poſlit. Sed eſt vacuū
vacuū: Si vacuum nihil in ſe contingit, ca-
pax eſt tamen, & propterea dicitur va-
cuum, & capacitas forma eſt aliqua, ali-
quid eſt, ſed vacuum vacuū, etiam capaci-
tate tollit, etiam minimū illud eſe
proprie nihil: quod vbi eſt, aliquid eſe po-
telt: ſed vanitas vanitatis auerſt & eleſ, &
poſſe, quia mundus totus vnu hominem
completere, & ſatiare non valet: præterit.
velut ymbra, vt neq; formam habet, neq;
firmam naturam, aut exiſtentiam. O ergo
homines, qua eſt petitiō veſtra vt detur
vobis? pro qua re poſtulatis, vt impleatur
voluntas veſtra? vt impleatur veſtra? vt com-
pleteatur expeſatio veſtra?

Ita ad Anteceſtores veſtros, querite ^{27.}
Patribus veſtris ſicubi inuenierunt quod
defiderauerunt oculi eorum: ſicubi inueni-
erunt iuge conuiuum plene oblectans
animam ſi quando cœlum, & terra imple-
re potuerint quemquam hominum: ſi
quando in terra inuenierunt veritatem: ſi
quando occurrit illi homo verax? *Annon*
potius omnis homo mendax? Eſi homo ma-
ior omnibus mendax eſt, in minoribus
erit veritas? Si diminutæ ſunt veritates à
filii hominum; certè in minutioribus e-
runt diminutiores: Nam & diuitiae fal-
laces ſunt, & falſae rerum omnium pro-
miſſiones, pollicentes, ſatietalem; Vbi
ſunt maiores noſtri? & Prophetæ vbi ſunt?
dicant ſi quid verum fuit in omniū vani-
tate. Audio Prophetā vnum, qui id ē verax
eft, quia dicit Dominus, non loquitur ho-
mo: Quid ergo? Verē mendacum poſſede- ^{16.15.}
runt Paſtres noſtri, vanitatem, qua eū non
profuit. Verē, verē ita eſt, quid vanitas nō
veritas fuit, falſitas non veritas fuit id to-
tum, quod poſſederunt patres noſtri: Ve-
ritas ita eſt, quid veritas illa nō fuit, ſi d
vanitas, ſed falſitas, ſed mendaciū, & id ō
nullus.

cel.14
nullius utilitatis , aut felicitatis , aut satietatis . Vanitatem posse derunt , quæ eis non profuit . Et tu ergo inuenies veritatem ? Confusi sunt qui confisi sunt in vanitaribus , sicut confunditur fur deprehensus in furto , quod mox eripitur de manibus eius ; confusi sunt , quia nihil inuenient vi-
tri dimitarum in manibus suis . At non sic , qui accedit ad fontem aquæ viuæ , cuius non deficit aquæ ; qui inclinat autem suam Sapientiam ; qui excipit attencè verbum veritatis .

Psal.75. 6.

Eccles.24.30

Qui audit me , non confundetur ; qui eiudicant me , vitam eternam habe- bunt ; quia fuit in eo fons aquæ salien- ti in vitam eternam . Quam nobis con- cedat , qui viuit & regnat in sæcula sa- culorum . Amen .

CONCIO SE-
CVNDA.

ARGUMENTVM.

Demonstratur quomodo Christus sit vere Saluator mundi . Quam conducat scientia ad salutem comparandā . Argui- tur fidelium surditas ex con- versione Samaritanorum .

*V*LCISSIMVM homen illud Domini nostri , & Salvatorem Iesu Christi quo clauditur suavis hæc , humiliisque historia my- steriorum plena , quæ profectò al- tissima sunt , nos omnes inuitat ad ea propenso animo suscipienda , qua in illa nobis tanta suavitate , tanta- que facilitate proponuntur . Idque potissimum , cum hinc bonum omne , quod bene appetere possimus & quæ-

Tom. I. Bellmanni.

rere , certò pendeat . Quid enim quæ- runt homines nisi salutem ? Vnde illi- nis à Salvatore ? Qua vero raton e non alia proculdubio , quam ea , quæ in Sacra Euangeliū huius lectione ad sequerendam est exposita . Dulcis con- ueratio & officiosi mores Noëmi , il- *Ruth. 1.*
lecebra fuerunt nuribus suis , ut illam relictis parentiis & diis suis , & pa- tria , in qua natæ erant , sequi vel- lent . Et quænam alia tanta gratia po- terit inueniri , animos ad se illiciens , quam narratio ista Euangelica , no- bilesque Iesus in ea contenti ? Si- mus nos Ruth , quæ constanter adhæsit socii ; non Orpha , quæ cessit , & re- cessit . Veniamus ad puteum , ubi nos diuina moratur Sapientia quasi mater honorificata . At propterea utrascriptum est : *Qui de luce vigilauerit ad illam , Sap. 6. ii.*

A fine narrationis Euangelicæ no- stram narrationem adorientes , Sama- ritanorum verba perpendamus , libe- ra & constanti voce pronuntiantim : *Ipsi audiuius & scimus , quia hic est verè Salvator mundi* Ut sic primum de salvatore loquamur , ac demum de salutē . Primum ergo probamus , quo- modo Christus verè sit Salvator mun- di , vt illum appetamus & queramus , à quo salus nostra dependet . Salute nihil appetibilius , vilius nihil . Ergo Salvator est omnibus appetendus , ab omnibus querendus , suscipiens ab omnibus , cum gratius nihil esse pos- sit , quam Salvatoris nomen . *Vnde & Phil. 3. 20.*

Saluatorem expectamus Dominum no- strum Iesum Christum , qui refor- mabit corpus humilitatis nostræ . Quan- tam gratiam videntia omnia Noë san- cto viro habere tenentur , qui toto

T

perente

pereunte orbe terrarum semen seruavit, quo tandem totus mundus salvus esset? Vnde non immetito appellandus esse videatur Saluator mundi. Sed perierunt homines saceruli praecedentis, posteri duntaxat saluati sunt.

**T. Tim. 4.
10.** *At Dominus Iesus Saluator est omnium hominum, qui potens est ipsos quoque pereuentes vivificare, & mortuis vitam eternam perpetuamque salutem impartiri. Hic itaque est vere Saluator mundi.*

3. Hanc veritatem triplex ratio con-

firmat, & primum, quia ipsis est solius perficere, qui caput opus bonum.

Ne illi dicatur: Quia hic homo co-

**phil. 1. 6.
Luc. 14. 30.** *piradicare, & non potuit consum-*

mare. Quod autem coperit ipse, ha-

Ioh. 1. 3. *bet veritas manifesta. Quoniam omnia*

per ipsum facta sunt. Et enim bra-

chium Domini & virtus Dei, qua in

principio creauit Deus eulum & ter-

ram, & omnia qua in eis sunt. Hac

autem manus Domini non est abbrevia-

ta, ut saluare nequeat. Si dedit ab

initio, reddere etiam demum potest;

quod instaurauit, etiam restaurare

valer, & restituere, quod constituit.

Quando eiusdem virtutis est & crea-

re, & recreare: qui induxit popu-

lum in terram promissionis, potuit

solus ipse reducere, & reduxit verè.

Ideò inducitur à Propheta quasi adiu-

torem quarens, sed non inueniens,

ut quod in alio aliisque non sit salu-

pateat manifestè. Circumspexit, & non

erat auxiliator; quæsivit, & non fuit,

qui adiuuaret, & saluauit mihi bra-

chium meum: id est, aliud nihil fuit

mihi, ad saluandum in adiutorium,

brachium meum duntaxat affuit,

ipsum solum salutem hanc magnam

operatur. Itaque Deus solus, qui ho-

minem instruit, cumq; in iustitia con-

stituit & sanctitatem ad eandem quam

perdidit iustitiae perfectionem potuit

reuoicare. Et quemadmodum per Fi-

lium mundum, id est, hominem ante

perficit; ita demum eundem Filium

Isa. 63. 5.

suum misit Salvatorem mundi, *Hæc Iob. 4. 14.*

estratio prima.

Secunda ratio inde sumitur, quod

Deus, qui solus ac totus bonus est,

ad eo ut ad malum respicere non pos-

fit: putauit bonum esse, si mala quo-

que ipse facere non potest, à

natura defectibili fieri permitteret,

quod inde, veluti per occasionem am-

phœtem ostenderet in creatis, atque

compleret bonitatem. Ut qui Creator

cuncta fecerat bona, & bona valde: de-

signe & rector illustris bonitatis

effetauthoris mala nostra in bonum cō-

uertendo. Vos cogitatis (inquit Ioh. Gen. 50. 10.)

seph) de me malum, vertit illud in

bonum. Operationem autem creandi

ad omnia extendi, ut per illam ef-

fent omnia, saluandi autem in excel-

lentioribus potissimum creaturis per-

petrare decreuit, illis videlicet, quæ

Deo sine interposita re alia aliqua val-

ent coniungi, nempe rationalibus,

quæ ad illius sunt imaginem consti-

tuta, & illarum in ea parte maximè,

vbi cum Deo contingit unio, id est,

in mente. Hic, & hinc suam in pri-

mis bonitatem magnificauit & ampli-

ficauit, quæ hac ratione postmo-

dum in cetera creata vniuersa scle

extenderet. Nam mente se homo à

Deo disiunxerat, eius præcepto in-

obedientia, sicque à summa bonitate

recedens, in summam misericordiarum o-

mnium decidit infelicitate. Vnde ut

salus esset, erat excitandus denuo &

reuoandus. Opus hoc diuina censuit

prudentia se dignum, quo amplius

illius gloria foret omnibus per-

spicua & explorata. Propter hoc ergo

hominem perditum saluare dispo-

suit per semetipsum.

At modus huiusc rei facienda de-

buit illius magno consilio respondere,

quo magna, qui potens est, magnifice

perpetraret. Quod non aperte videtur

effectum, si quo modo creaverat eo

penitus saluaret; iterum videlicet

creans, quod destructum fuerat; &

codem

codem informans hominem, qui illius abscessu fuerat deformatus; nempe, si absolute illi denuo iustitiam condonaret & sanctitatem. Altior itaque modo opus fuit, eaque potissimum ratione, quod homini adulto restituenda iustitia, eiusdem hominis affersum postulabat. Præterquam quod sic ei gratia fuerat imparienda, ut suus quoque diuinæ iustitiae locus relinqueretur. En modus iste: *Verbum caro factum est, plenum gratia & veritatis, & de plenitudine eius nos omnes accepimus.* Creat Deus, saluat Deus homo, Verbum caro. Quasi creatorem se gessit Deus, ponens in Patriarchis sui populi fundamenta, docens illos, ac protegens: At vero dum illum saluat educens de Ægypto, deducens in defertum, & in locum à se delectum introducens: ipse solus, non aliis quam (ita enim scriptum est: *Dominus solus dux eius fuit.*) sui itineris se comitem prebuit, illi semper affuit, habitas cum illo in sanctuario suo; qua præsentia populus aliquando factus indignus, timens ne Deus, quod fuerat illi communatus ab eo discederet, & audiens (ut inquit Scriptura) sermonem huic pellitum, luxit, & nullus ex more indutus est cultu suo. Ait vero & Moyses ipse: Si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto: Ergo in magna ista salute, qua Saluator Israhel, duntaxat non est, sed omnia est. *Saluator mundi vniuersi, debuit excellētissime mundo adēlē, ut vere esset Emmanuel, nobiscum Deus.* Quod factum est, quando *Verbum caro factum est, & habitavit in nobis, & apparet in gratia Dei Saluatorū nostri omnibus hominibus.* Quoniam vult omnes homines saluos fieri; quorum omnium idcirco Saluator factus est. Vnde aiebat: *Venit filius hominis saluum facere, quod perierat.* Perierat totus mundus, positus in maligno, quia omnes peccaverunt, & vnlquaque declinauit in viam suam, & ita omnes declinauerunt & in-

ibid. 14. *Deut. 10. Exod. 33. 4. 1. Reg. 14. Matt. 1. 23. Ioan. 1. 14. Tu. 3. 4. 1. Tim. 2. 4. Lut. 19. 10. Rom. 3. 23. I. Cor. 4. 36. Psal. 13. 3.*

utiles facti sunt. En quare Christus est Saluator mundi; id est, saluator om̄iū hominum.

Pro terria ratione audi mysterium. Excellenter quidem est modus, quo nobiscum est Deus, eo quo cum populo ambulauit, & affuit illi in tabernaculo: propterea quod modus ille in umbra fuit; hic vero in luce. Vnde iam neque in monte hoc (inquit Veritas) neque in Ierosolymis adorabilius Patrem; sed in Spiritu, & veritate. Sed quod ad rem pertinet, quomodo cumque secum iret, *psal. 98. 1.* portabatur sedens. Sedebat enim super *Num. 1. 5.* Cherubim, pedes habens super arca, quae erat scabellum pedum eius. Totum vero à Leuitis portabatur. Sic populus glorificabat, & portabat Deum in corporibus suis. Quod ut fieret euidentius, iubebat lex, ut vestes semper essent in circulis arcæ ad hoc in ea factis, nec seruabantur seorsum applicandi ad arcam, quando esset ferenda: sed in ea manebant semper. Sic enim præceptum est. Facies quatuor circulos *Exod. 25.* aureos, quos pones per quatuor arcæ *12.* angulos. Facies quoque vestes de lignis setim, inducetque per circulos, qui sunt in arcæ lateribus, ut portetur in eis: qui semper erint in circulis, nec unquam extrahentur ab eis. Nunquid non per hoc innuitur, quod nec videri Deus in umbra illa, neque considerari poterat, nisi ut sedens, qui ab aliis portaretur? Pondus populi super Moysem erat, qui aggrauatus conqueritur. Cur *Num. II. 12.* imposuit pondus vniuersi populi huius super me? nunquid ego concepi omnem hanc multitudinem, vel genui ea, ut dicas mihi. Porta eos in finu tuo, sicut portare solet nutrix infantulum; & defer in terram, pro qua iurasti patribus eorum? Non possum solus sufficiere omnem hunc populum, qui grauis est mihi.

7

Portauit quidem Deus, sed sine labore: quia super humeros Moysei, & Aaron, qui fuerunt Aquilæ illæ, de quibus dixi populo. *Vos ipsi vidistis, quae*

T 2 fece-

Exod. 19.4 fecerim *Ægyptiis*, quomodo portuerim
vos super alias Aquilarum, & assump-
tum mibi. Portauit ergo sed in fortitu-
dine sua, ut Moyses cecinit. Sed quan-
do Deus factus est viator verè, & habi-
tauit in nobis, iam non portatur, sed

Luc. 15.4. pedibus suis incedit, & fatigatur ex iti-
nere, ut hodie Ioannes dicit. Et pe-
dum non portatur, sed portat: Inten-
ta enim oue, quæ perierat, imponit in

Deu. 18.18 humeros suos. Promislus fuerat Pro-
pheta similis Moyſi. Ecce & in hoc si-
militudo, quia portat populum suum,